MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 22 / 2022 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 16 de dezembro de 2022.

Resultado Final da Classificação das Propostas do Edital 55/2022

A Reitora do Instituto Federal Catarinense (IFC), Sônia Regina de Souza Fernandes, no uso
de suas atribuições legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão (PROEX), torna público o
resultado da classificação das propostas para apoio a realização de cursos de extensão
desenvolvidos pelos campi do IFC.

De acordo com o cronograma do Edital 55/2022, a divulgação das propostas contempladas
com recursos financeiros será informada até dia 27 de fevereiro de 2023.

Classificação
Preliminar Título Campus

Valor
Solicitado

pelo
proponente

1º Curso de Arduino e Dispositivo Robótico Blumenau R$ 4.000,00

2º Um voo pelo conhecimento IFC-CASE Santa Rosa
do Sul R$ 3.996,80

3º
Curso de extensão: Nunca pare de
aprender - Universidade para a Terceira
Idade.

Luzerna R$ 0,00

4º Iniciação ao Karetê-Dô no IFC - Campus
Fraiburgo Fraiburgo R$ 3.999,00

5º Formação Continuada de Docentes da
Educação Infantil Videira R$ 4.000,00

6º Metodologias Ativas de Aprendizagem:
estratégias para Educação Básica

São
Francisco do
Sul

R$ 2.070,00

(Assinado digitalmente em 16/12/2022 10:04 )
FERNANDO JOSE TAQUES
PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROEX/REIT (11.01.18.92)

Matrícula: 1683508

(Assinado digitalmente em 16/12/2022 12:35 )
SONIA REGINA DE SOUZA FERNANDES

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.005262/2022-59

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 22, ano: 2022, tipo: RESULTADO, data de emissão: 16/12/2022 e o

código de verificação: 1e07b850ec

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf